土 技 第 816 号

令和４年９月1 5日

関係各位

沖縄県土木建築部長

（ 公 印 省 略 ）

「建設コンサルタント業務コスト調査」ご協力のお願い

平素より本県の土木建築行政にご理解ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、本県の建設関係産業において、受注競争の激化等を背景に経営環境が一層厳しさ

を増す中、当部では、建設コンサルタント業務における適正な履行確保や経営基盤の確保

及び人材育成のため、県発注建設コンサルタント業務に関するコスト調査を実施し、最終

の業務費等を分析し、業務の採算性の現状を明らかにすることで、今後の適正な最低制限

価格のあり方を検討することとしております。

つきましては、業務ご多忙の折、大変恐縮ですが、趣旨をご理解の上、調査への対応方

ご協力よろしくお願い申し上げます。

なお、本調査にあたりましては、調査の集計分析等を一般財団法人経済調査会に委託し

ており、調査票の回収や回答内容の確認については、同法人より行わせていただきますの

で、よろしくご承知置きいただきますようお願い申し上げます。

記

１ 調査名称：建設コンサルタント業務コスト調査

２ 調査内容：県が発注した建設コンサルタント業務について、対象業者へ調査票を記入

していただき、回収された調査票を基に最終の業務費等を分析し、業務の

採算性の現状を明らかにする。

３ 調査時期：調査票の発送及び回収は、令和４年９月から１０月を予定

４ 調査対象業務：令和２年度及び令和３年度に発注し完了した業務から抽出

５ 調査対象業者：調査対象として抽出した業務を受注履行した業者に対し調査票を送付

※ 調査の詳細については、解説動画の配信を予定しております。

※ 提出いただいた調査票等については、上記２以外の目的に使用することはありません。

【お問い合わせ】

沖縄県土木建築部技術・建設業課

建設業指導契約班 茂太、當間

TEL:098-866-2374

別添１

令和４年１０月

事 業 所 各 位

                                                       一般財団法人 経済調査会

                                                         理事長 森北 佳昭

「建設コンサルタント業務コスト調査」調査協力のお願い

  謹  啓

貴社におかれましてはますますご清勝のこととお慶び申し上げます。

当財団は、各種資材動向、工事費、経済効果等の調査、研究に当たっている機関です。

さて、この度沖縄県土木建築部の委託を受け、標記調査を実施する運びとなりました。本

調査は、沖縄県が発注した建設コンサルタント業務に関する調査で、業務費の実態を調査し、

業務費の分析をすることを目的とするものです。

つきましては、ご多忙な折に大変恐縮ではございますが、同封しました別紙を参考に調査

票をダウンロードし、調査票記入例及び解説動画をご覧いただいた上、調査票へご入力いた

だき、令和４年１０月３１日（金）までに電子メールにてご提出いただくようお願いいたし

ます。

なお、ご提出を頂いた調査票等については極秘扱いとし、他の目的に使用することは絶対

にありませんので、貴社の実績どおりの転記を頂きますようお願い申し上げます。

敬  具

調査実施機関及び問い合わせ先

   一般財団法人 経済調査会 調査研究部 第一調査研究室

   所在地 ： 東京都港区新橋６－１７－１５

   電 話 ： ０３－５７７７－８２１２

   担 当 ： コスト調査担当